1. Le paragraphe relatif au débarquement à Acre ou à Tripoli devait, comme dans le texte latin, se trouver après celui relatif au débarquement en Chypre; c'est ce que parait bien montrer cette dernière phrase.

2. En latin « Portus Palorum », sur le golfe d'Alexandrette.

3. L'Aias ou Layazzo, sur le golfe d'Alexandrette.

a somage ni a chevaucheurs qu'en *Ermenie*, car il y a ou país somage et bestes a grant planté. Et la *Turquie* est a meismes d'eaus, la ou il y a plus de somage et de bestes que en nul leuc dou monde, et de la recoverroit l'on a grant planté une grant partie de ceaus dou passage qui seroient a pié, se le passage arivoit autre part que en *Ermenie*, que la se monteroient tous a cheval; et d'autre part il recoverroient de la *Turquie* tentes et plusors autres choses qui sont besoing a ostoier. Il s'acrestroient aussi dou roi d'*Ermenie* et de sa gent, qui est grant chose, ce qu'il ne feroient point se il estoient arivés autre part. Le roi de *Chipre* et sa gent vanroient trop legierement, car de l'un chief de *Chipre* jusques en *Ermenie* n'a que LX millies. Les vins et les viandes de *Chipre* yroient totes en l'ost et legierement; les gens de l'ost se porroient espandre par tot le reaume d'*Ermenie* et por forages et por totes autres choses que besoing lur seroit et sans perill, quar le reaume d'*Ermenie* est de tel condicion cum je ai dit devant. Toutes les fois que tout l'ost ou partie vodroit chevaucher ou corre en la painisme, il le porroient faire et sans nul perill. Quar en celle painisme qui est en la marche d'*Ermenie* demorrent poi de gens d'armes; et si tost cum vos estes hors dou reaume d'*Ermenie*, l'on trueve la terre moult garnie et planteive de menue gent et de bestiaill, et ce est la terre d'*Antioche* et de *Tarpesac* <sup>1</sup> et de *Gaston* <sup>2</sup>, et le plain de *Harenc* <sup>3</sup>, la ou il y a moult de riches casaus et de bien garnis. Et qui vodroit passer outre vers la terre de *Halape* <sup>4</sup>, faire le peut aiseement, car la cité de *Halape* est a deus petites jornees de la marche d'*Ermenie*; et qui vodroit garnir *Antioche*, faire le porroit, quar les murs de la vile sont tous enterins et empiés, et tous les casaus entor sont garnis de Crestiens. Les chasteaus qui sont entor *Antioche* auroit l'on legierement aussi, si comme *Gaston* et le *Tarpesac* et *Harenc* et *Dargous* <sup>5</sup> et le *Coursaut* <sup>6</sup> et aucuns autres chasteaus qui sont la. Et, se les seignors de l'ost veissent ou coneussent que l'acorder et le complater (*sic*)